Qui in re medica peritiores hodie habentur, tempore æstiuo ante diem, brumali uero in die, exhibent medicamina.

Laborantes uicio intestinorum, aut internis abscessibus, aut ex præcordijs dolentes, fortibus pharmacis ne purgato.

Qui difficulter excernunt, & frigidis humoribus turgent, calidis & lenibus cibarijs sunt reficiendi, scilicet carnibus pinguibus, cum petrosilino, aut feniculo recentis coctis. Qui uero calidis humoribus sunt repleti, his attriplicem, mercuriale, & betam, uel brassicam cum carnibus pinguibus dato.

Infirmum sic institue, ut stomacho ieiunio sumat medicinam.

Quod si calidi fuerit temperamentum, aut stomacho debiliore, ante medicinam modicum aquæ ordeaceæ, aut uini grana-

natorum bibere iubeto.

Et si pedes etiam frigent, pannis calidis calefacere prius procurato.

Si remissius fuerit pharmacum, licebit paulum indormire, si uero fortis, hora una permittitur.

A pharmaci sumptione, non statim est comedendum, sed lente & tenuibus cibis est reficiendum.

Dum aluus soluta est, nisi restringere uelis, dormiendum non est.

Qui inter excernendum fame tanta urgentur, adeo ut uideantur debilitari, his non nihil panis in uino infusi dare permittitur.

Piaculum est, una die binas purgationes dare. Quod si non operetur medicina, per clysterem, aut per alia lenientia, profligenda est, uidelicet cum brodio caponis, & manne uncia una, de quibus infra plura.

Vbi pharmacum diarrhoeam, aut dysenteriam induxerit, statim syrupum myrtinum, cytoniorum, aut rhabarbarum propinato.

Inditium est perfectae euacuationis. cum siti inmodica premitur patiens, & tormi

ARTIFICIUM SOL

na nulla torquent, aut spasmus.

Medicinam reuomentibus, cum ouo ad gulam adhibito succurrimus, aut tosto pane, & in aceto tincto.

Iuuat & acetosum quippiam masticare.

Sunt qui extrema ligent, & stomacho cucurbitulas superimponunt.

Nonnullis in usu est cepa cum aceto odorata, alijs gariophylli, camphora, & mentha.

Celebrata excretionem, brodium pulli cum sacharo, ad abluenda intestina dato, inde quæ optime nutriant cibos.

De tempore, & in quibus signis ministro stranda sunt pharmaca, require ex libello Collimitij, qui inscribitur artificium de applicatione Astrologiæ ad medicinam, quem nuper in lucem ædi procurauimus.

In ipso die purgationis, post excretionem detur uinum absinthij, aut syrupus de absinthio, ad stomachi corroborationem, ne humores recipiat.

Ex cibis insculum gallinæ, uel capi, aut piscium, uel amygdalarum.

Semper expedit paulatim ducere, quã subito.

C A N O N E S A L I Q V O T
in solutione alui obseruandi.Ex Celso, Galeno & uete
ribus.

O Perosum est quorum sana sunt cor
pora purgare, torquentur enim &
subuertuntur, confestimq; dissoluuntur.

Expedit igitur, anteq; pharmacum de
mus, prius tenuare, secareq; crassos, & glu
tinosos humores, spiramenta interpella
re, qui purgatoria medicamenta trahuntur.

Debent itaq; serosi & tenues succi in
principio ægritudinum primum deijci,
glutinosi quiq; concoquendi sunt.

Inepti sunt purgationibus, quicumque
obæsi, quiq; multi sanguinis sunt, & con
tinue animo deficientes, qui difficiles &
confestim uomentes, quibus oblata occasio
ne.

Item pueri & senes, & mulieres, mul
tum mēstruis purgatæ, quiq; corpore sūt
puro, & in uictu moderati.

Item, quibus suapte natura aluus con
stringitur, & qui torminibus & cœlica
passione facile capiuntur. Hi omnes deie
ctioni non sunt idonei.

ARTIFICIUM SOL

Iuxta Celsum, omnibus catharticiis aloe admiscenda esset.

Aluus si uehementius fluit, aut sæpius ducitur, hominem infirmit.

Si febris adsit, satius esset pharmacum non dare, sed eius rei causa, cibos & portiones assumere, qui simul & alerent, & uentrem mollirent.

Corpora quoque in aduersa ualitudine diu exhausta, periculose euacuantur.

Præterea si aluus quiddam reddat quotidie, & alioqui liquida fuerit, caute agendum, nisi suprema cogat necessitas.

Pridie etiam abstinere debet æger, ut tali sit aptus curationi.

Eodem etiam die, ante aliquot horas aquam calidam bibere debet, ut superiores partes eius madescant.

IN QUIBUS MORBIS
conueniat ducere aluum, ex
Celfo & alijs.

NE sæpe pharmaca sumantur, quia stomachum ferè lædunt, & tamen semel sumpta uel bis, non omittantur.

Si caput graue est.

Si oculi caligant.

Si morbus maioris intestini est, quod colon nominant.

V E N D I V E N T R E M. 196

Si in imo uentre aut coxa dolores sūt.

Si in stomachum quædam biliosa cō-
currunt.

Si piquita, aut alius quispiam humor
in stomachum immodice confluerit.

Si spiritus difficilis redditur.

Si nihil uenter per se excernit.

Si corruptum est quod excernitur.

Aut si prima inædia febrem non sustu-
lit.

Cū si sanguinem mitti cum opus sit,
uires non patiuntur, tempusq; eius rei præ-
terierit.

Aut si is qui sæpe uel sponte, uel casu
purgatus est, habet subito aluum suppres-
sam.

Propinant hodie etiam pharmaca,
phreneticis, maniacis, melancholicis, uer-
tiginè correptis, ictericis, comitiali polla-
tis, apoplecticis, qui ad respirant hepati-
cis, stomachicis, splenicis, morbo gal-
lico, & omnis generis scabiei morbis cō-
fecis.

P H A R M A C A V E N T R E M

ducetia, simplitia. Io. Mesueh.